A czímeres levél bevezető részében eltér 
attól a szokott szerkezettől, m elyet Zsigmond 
k irály  kiadványaiban annyiszor láttunk. Az 
oklevél üdvözlő form ulája ugyanis megszólí
tás alakjában egyenesen a k itün tetetthez van 
intézve, a k it a további szöveg is folytonos 
m egszólítással tü n te t ki. Ez a form a Zsigmond 
király  idejében leginkább a birodalm i czímeres 
levelekben otthonos (1. példáúl a III. sz. szö
veget) és azokból m ent át Zsigmond uralko
dásának utolsó éveiben a m agyar kanczellária 
néhány kiadványába. Későbbi királyaink czí
m eres leveleiben ez a megszólításos forma sok
kal gyakrabban  jön  elő, m iként ez közlendő 
szövegeinkből is kitűnik.
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XVII.

1 4 4 8 - FEBRUÁR 16 . TORDA.

HUNYADI JÁNOS KORMÁNYZÓ BEREKSZÓI PÉTERNEK CZÍMERT ÁD. 

(Eredetije (íz Erdélyi Miízeum-egylet gyűjteményében Kolozsvárott.  — Turul 1890. 41.)

Nos Johannes de Hwnyad regni H ungarie gubernator etc. memorie commen
damus tenore presentium  significantes, quibus incumbit universis. Suadet ratio 
virtutibus equare premia, laudifluam quoque meritorum  copiam paribus ornamentis 
constipare. Rebus etenim  humanis id magis offertur consentaneum, ut si et virtus 
ipsa digno extim abitur pretio, et dulcorata patentibus comodis opera discretione 
donifera m etientur. Sane igitur consideratis et in nemoriam nostri revocatis m ul
timodis fidelitatibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis, sinceris complacentiis 
atque virtuosis gestis nobilis magistri Petri filii condam Jacobi de Berekzow, 
quibus ipse sacre regni H ungarie corone demumque nobis, primo videlicet cum 
nos cum serenissimo principe domino W ladislao Hungarie, Polonie etc. rege, 
domino nostro gratioso, levato valido suo exercitu contra sevissimos Tureos, crucis 
Cristi persecutores, processissemus et penes nigrum  mare in quodam loco W arna 
vocato castram etati cum nefandissimo Tureo Omorath, domino scilicet Tureorum, 
ac ipsius visui hominum orrenda potentia letale prelium commisissemus, idem 
m agister Petrus, tam quam  fidelis athleta patrie ac defensor, hostes ipsos irruit et 
plurim a anim ositate roboratus non modica m ilitaria opera exhibet et ostentat; et 
dum nesciretur, cui parti victoria e celis donaretur, quosdam pedites vulgo Jan- 
chaar penes nostrum  latus aggreditur et eorum turm as segregare cupienti grave 
vulnus ibidem fuit propinatum. Sed an ex tam  gravi vulnere eius virtus tepuerit, 
absit, quin maiora fidelitatis opera exercere desiderat et procurat. Secundo enim 
dum post alios nostros exercitus, in quibus nobiscum aderat, contra serenissimum 
dominum Fridericum  regem Romanorum pro recuperatione sacre corone nostrum  
exercitum  movissemus, regnaque Austrie et Stirie préda, gladio et igne vastas- 
semus, prefatus m agister Petrus in nostris servitiis ibidem viriliter certando, simi
liter gravis sagitte pertulit vulnus et grata  servitia studuit cum sui sanguinis effu
sione exhibere. E t licet m ultoplura fecerit genera servitiorum, hec tam en premissa 
duntaxat ceu quoddam speclum insigne futurorum  recordio duximus censeunda. 
In tu itu  quorum volentes sibi nostram  exhibere benivolentiam favorosam, hec arma
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seu nobilitatis insignia, que in principio seu capite presentium arte pictoria figu
rata sunt ac latius expressata, eidem magistro Petro suisque heredibus et posteri
tatibus nec non fratribus universis animo deliberato ac ex certa scienta nec non 
auctoritate nostre gubernationis, qua fungimur, dedimus, donamus et contulimus, 
ymo damus, donamus et conferimus concedimusque et presentibus elargimur, ut 
ipse suique fratres et posteritates universi predicta arm a seu nobilitatis insignia 
more aliorum nobilium similiter armis utentium  a modo in antea et imposterum 
ubique locorum, videlicet in preliis, hastiludiis, duellis, torneam entis et aliis om
nibus atque singulis exercitiis nobilibus videlicet et militaribus, nec non sigillis, 
annulis, torquis, velis, papilionibus sive tentoriis et generaliter in quarumlibet 
rerum  et expeditionum generibus sub mere et nobilitatis sincere titulo, quali 
ipsos a quibuslibet conditionis et dignitatis hominibus dici, nominari, appellari ac 
reputari, gerere, gestare ac omnibus et singulis generis honoribus et libertatibus, 
quibus ceteri proceres, nobiles et clientes regni predicti similiter armis utentes 
quomodolibet consuetudine vel de iure freti sunt et gravisi, frui valeat atque 
gaudere possint, harum  nostrarum , quibus sigillum nostrum  est appensum, vigore 
et testimonio litterarum . Datum Torde, feria quinta proxim a ante dominicam 
Reminiscere, anno domini millesimo quadringentesim o quadragesimo octavo.